tatiōes des  
e, quod mi  
it, ob id se  
erū aduer  
uel quod  
n ad extre  
um, quod  
atroganis  
rater, quē  
aur pro  
xi, quarū  
o, nū ex  
occup  
delectus  
istā ion  
casus ex  
, nō ma  
culisq  
memini  
lījs idū,  
l turbos  
l me for  
l quidē,  
l laban  
quam,  
niresō  
nmosā  
cōficta  
tum,

## FORTVITARVM. LIB. I.

tū, uel conflictari potius, propè mensibus  
ut alternis animū desponderim, aliquāt etiā  
annis in diē, in noctē mque uixerim, dolore  
noxāq; noctū grassante p̄cipuē, insomniā  
que interdū iugulū appetente tumultuose,  
sæpè adeo, ut postridiē in columnē me mira  
rer, & nunc etiā mire, nec inter superstites  
me magis, & mortaleis, q̄ inter maties mor  
tuosq; censerē. Cuius inualetudinis tēpus,  
& si mihi multū hilaritatis ē fronte, alacrita  
tis ex anio, festiuitatis in occurſu, urbanitas  
& comitatis in cōuictu, exemis & detersit,  
gliscentē etiā in dies literarum amore, uitæ  
alioquin abiecta retinaculū, discendi q̄ con  
tentione retudit & infregit, tamen non ul  
quequaq; iners mihi, atq; calamitosū id fuit,  
neq; omnes tot annorū dies, ideo atris cal  
culis numerandos censui, etiā si uix centesi  
mus quisq; mihi purus ab eo morbo fuit, ut  
sæp̄ testatus sum, stupētibus medicis, qbus  
nunquā (ut opinor) fidem feci tanti mali,  
cuius exēplū non meminerunt. Nam præ  
terquā, q̄ scripta mea, qualia sunt ea cunq;  
intra id tps ferē instituta, orsa, & ædita sunt,  
etiam hanc uitam tam obnoxia pro nihilo  
ducendā esse didici, experimentoq; cognos  
ti, ut cuius dies & noctes, earumq; momēta  
singula ad functionē cedūt extremi, tumul  
tuosq;

DE CONTEMP. RERUM

tuosī q̄ fati, qd omnes auersamur. Id quod  
& si philosophia docet, quæ mortis est ipsa  
cōmentatio, euentāq; & exēpla quotidiana  
oculis subiiciunt, multū tamen altius, mul-  
tumq; stabilius in animis hūanis persidunt  
documēta monumentāq; quæ tam præsen-  
teis repentei sc̄q; subinde crient tumultus. Sic  
aut sunt res humanæ, eāq; est uis & ratio ca-  
suū & euentuū, ut pro hominū opiniōe,  
& ratiocinatiōe ad quos eae res pertinēt, cō-  
mode uel incōmode cessisse uideantur. Ve-  
ni rationē eius, quod acciderit in ieris, ita id  
ferē in utramq; partē ualebit. Quo fit, ut si  
quis dono quodā diuino, atq; etiam uberri-  
mæ cuiusdā uirtutis largitione, hoc assecu-  
tus esset, uitæ, ut degendæ rōnē scite subdu-  
cere, ac colligere posset exacte, in eū utiq; nul-  
lū fortuna ius haberet. Ita quā late patere ui-  
demus, & in omnia penē fortunæ ditionē,  
qua sacra, qua pfana, non iure ea nature, sed  
hoim errore, moribūsq; constituta est. Cū  
uero huiuscmodi uirtutis, ac prudētiæ rara-  
iam sint exēpla, & penē inuisitata, secunda  
fors utiq; primæ uicē obtinet, fœlicissimæ q̄  
fortis esse cœpit ita ratiocinari, ut plurimos  
calculos aut notas plurimas nūerorū in de-  
xtra & candida parte abaci collocemus, si ta-  
men rōnē ob id subducimus, ut ex ea sum-  
mam

mā fati tādem ipsi colligamus. At hoc cum  
 recte atq; ordine facere philosophia doceat,  
 & profiteat̄, nimirū eā nos colere omnifari-  
 am atq; obseruare debemus. Nā quod tuti-  
 us tandē suffigiū humanæ infirmitati esse  
 potest, quām sī in id se cōtulerit præsidū, in  
 tra quod missilia fortunæ nō nisi cassa deci-  
 dūt & languidae. Quod maius hominis al-  
 tiusq; fastigiū, quām sub illa coeli rapida uer-  
 tigie cōstitutū, casibus tamē aut temerarijs,  
 aut ab ortu, occasu, situ, contuitu syderū ma-  
 nantibus, nō ita esse obnoxīū, quin sui sem-  
 per iuris anius, sui sit arbitrij ac iudicij ad cō-  
 fingendā sibi conformādam q; fortunam.  
 Age nunc contra. Ecqd humilius, abiectius,  
 submissius, ecqd deniq; indignius hominis  
 sacramēto, quām hominē obnoxij quidē  
 īcunabulis ortū, sed à Deo statim natali-  
 bus restitutū initiatiōe lustrica, ius deinde à  
 fortuna petere temeraria, atq; ipotenti arbit-  
 ria, ordinis, discriminis, delectus hominū re-  
 rumq; nescia? tum poenā p̄r̄miūm q; (quae  
 duo sunt p̄cipua mundi administrandi in-  
 strumēta) non ex iuris pr̄scripto, nō de æ-  
 qui boni q; sentētia, sed sortis suffragio, sed  
 temeritatis alea distribuēte. Porrò aut̄ cum  
 multa indigne moribus hominē errorēq; pu-  
 blico recepta sint & cōfirmata, tum longē  
 illud

Duo p̄cipua mun  
 di administrandi in  
 strumēta.

DE CONTEMP. RERVM

illud uidetur indignissimū, quod prouidētiæ sāpē attribuimus id, quod temeritas caſuū aleaq̄ ediderūt, cū interim diuersissima ſint natura, prouidētia ac temeritas. Atq; ea-  
rum rerū cæcas eſſe cauſas, nunc autumant ferè Theologi, intra caliginē multā iudicio-  
rū Dei conditas. Quasi uero functiōes pro-  
uidentiæ circa iſta terrena concretāq; conſu-  
mātur magna ex parte, diuinūmq; ſit opus  
īma ſummis, non dico permiscere, id enim  
non dubiè Dei eſt prouidētiæ, quæ hac rati-  
one condidit id, quod uniuersum dicitur, a-  
pteq; coagentiauit) ſed ita confundere, ut  
ſursum deorū ſit ordine rerū inuerso, &  
prepoftera digeſtione partiū, ut nec pes, nec  
caput cōpareat ſuo loco, iūsq; diſtributiū  
præpoſterē ſit conſtitutū. Ita ne uero, ut etiā  
extorres ſint Aristides, & esuriāt Socrates &  
Phociones ſupplicijs extinguantur capitali-  
bus: Sylla omniū propē hominū ſauitiam  
improbitatēmq; ſupgressus, cognomētum  
Fœlicis nō Dictator, non priuatus, nō poſt  
mortē terrā amittat: ut hodie tam ſit qui ſq;  
ferè copiosiſſimus atq; exiſtimatiſſimus, q̄  
eſt ab eruditioē morūmq; probitate alieni-  
ſimus: ut iū fata mundi regant, ſummāmq;  
rerū ſepiſſimē moderentur, & pro arbitra-  
tu ſuo uerſent, qui nec artes ciuiles nouerūt,  
necho

FORTVITATVM LIB. I. 9

nec hominum uirorumq; delectu: deniq;  
ut doctrinæ elegantis & decoræ professio,  
morū cōstitutio, teipublicæ charitas, nullo  
loco sint, nullo numero, hactenus quidem  
certe ut ad gerendos honores commodāq;  
accipienda, prophana, sacra, religiosa uale-  
ant. Postremo ut mundus, qui Græce no- κόσμος.  
men habet ab ornatu & ordine, & rerū di-  
stinctione, certis, ratis, concinnis ordinibus  
descripta, tanta iam indignitate, licentia, de-  
formitate, indecora ordinum peruersione  
nomen illud suum decorū amiserit & au-  
gustū, nec iam mundus, sed orbis iners sit  
et inconditus, duntaxat quod ad centrum  
eius pertinet. Nam, proh diuū hominumq; fidem,  
quid tam præposterum esse, tam cū  
prouidētia dissidere potest, quām quod de-  
cus uitæ, ornamentum regnorum, columē  
terumpub. scientia & facundia Herculeo  
nodo cōplexæ, moribus consentaneis con-  
ditæ & expolitæ, ingenia excellentia, nume-  
ris cōpluribus exculta & locupletata natu-  
ræ & doctrine, pro cuiuscq; sæculi regionisq;  
captu, inter inertes, plebeios, in ordinemq;  
coactos fere iacent per connuentiam pub-  
licam ac principum, & fortasse per factionē  
paucorum, ne in classib; quidem ultimis  
locum habent, nisi tot tantaq; uirtutis natu-

B ragin-

DE CONTEMP. RERVM

ræq; insignia turpiter, obnoxie, supparasita  
bude fascibus submiserint proterue insole-  
scentisq; potetiæ? In quibus omnibus id de-  
mum mea sententia opus est prouidentiae  
luculentu ac mirificu, quod in tanta, tā fo-  
da, tam turbulentia caligine errorum, tamē  
religio, pietas, iustitia, æquitas, atq; innocen-  
tia permixtae & uelut in obrutæ, suam digni-  
tatem, suumq; splendorem obtinēt senten-  
tia populari, tanto etiam illustriorem, quan-  
to lumen int̄sius fulget in tenebris quam  
densissimis. Quis est enī adeo perditus, ita  
facinorosus, quē sanctitatis atq; innocentiae  
nomen, non aliqua ueneratione ac religio-  
ne ita obstringat, ut male mentis impetum  
inhibeat aut infringat? Quicquid autē sce-  
lerum, flagitorum, indignitatum, piaculo-  
rum quotidie existit noxa passim bacchante,  
quicquid anceps ac cōtingens rerum exis-  
tus edit, quicquid naturarū cœlestiū sphæri  
carūmq; defluxus exprimit, quod necessita-  
tis instar habere dicitur ob uehemētiā  
effectus, id ad prouidentiam referendum  
censeo, duntaxat ut conditricem, omniūq;  
rerum causam remotissimam & primari-  
am. Quippe quæ creatis à se rebus suisq;  
opificijs à principio uires æternas atq; effe-  
ctus qui-

pparata  
e in sole  
bus de  
tudennæ  
ra, tā fo  
m, tamē  
innocen  
m digni  
et senten  
em, quan  
is quam  
dilens, ita  
nocentia  
c religio  
nperum  
autē sce  
piaculo  
bacchan  
erum ex  
i sparti  
necessita  
emētum  
terendum  
omniq  
primat  
us suisq  
aeg effe  
etus qui

## FORTVITARVM LIB. I. 10

Etus quibusq; suos & peculiares indidit, mi-  
tificos sanè, sed haud scio an indeprehen-  
sos ingenij humanis. Quemadmodum  
(nisi fallor) prouidentiæ diuinæ opus esse  
perhibetur quicquid bene se cusuē admittit  
tur ab unoquoque nostrum aut in se aut in  
alterum, quanquam aliae sint causæ com-  
plures intermediae & admotæ, quibus in  
ipsis liberum arbitrium uice sua fungitur,  
ad quarum effectiones prouidentia plerum  
que patientiam miro quodam modo atq;  
indeprehenso accommodat atque conni-  
uentiam diuinis utique modulis attempe-  
ratam, non item afflatum & assensum. Ta  
mesi in magnis rerum temporumq; incli-  
nationibus, in expiandis sceleribus publi-  
cis aliqua insigni clade, in priuatis etiam in-  
terdum piaculis conspicue vindicandis, in  
tuendis denique aut tollendis uniuersitatib;  
bus destinaram Dei prouidentiam rerumq;  
propriam experimur, tantumq; non cerni-  
mus oculis ac sensu p̄cipimus, cū ita uisum  
est & libitū Deo optimo maximo, à cuius  
haud dubie iustitia & clementia tantarum  
rerum causæ cæcis quibusdam ductibus &  
in alto prouidentiæ abditis proficiscuntur,  
& manant. Hoc prisci animaduerten-  
tes uiri ingeniosissimi, uerae quidem ipsi

B 2 pletatis

DE CONTEMP. RERVM

pietatis imprudentes, sed tamen numerus illud unum summumque olfactantes, Deam quandam nomine Adrastante diuinitate religionemque donarunt. Quo figmento intelligentia uoluerunt animaduersionem diuinam, in eos uindicatam qui superbe, arroganter, in solenter, tyrannice, scelerate, perfide, proterue in uita uerabantur, nomen ex eo fortissima quod nullus animaduersionem eius uitare effugeretur possit. Eadem etiam Nemesis cognomento uocarunt, eo nomine diuinam iram significantes, tanquam inuidia instinctam ac percitatam in eorum euersione, qui rerum successu insolecentes, & fortunae indulgentia corrupti, impotenter effertur, eo usque fastu atque insolentia erumpente, ut humanae ipsis conditionis non meminerint tot casibus obnoxiae. Mihi uero uideatur prouidentia functione quadam uberiore, uelutique cura precipua animis humanis incumbere, in ipsis immorari, ut simplicibus substantijs suapteque natura abstractis, & ad similitudinem Dei conditis ad intelligentiam, licet consociati sint corpori & illigati. Quod si porrò conditionem, hominis spectemus ex quo natura nostra cum diuina consociari coepit, cum scilicet caligine ignorantiae discussa, ueritas ipsa se se protulit, uiaque nobis sapientiam

ERVVM  
men numer  
antes, Deam  
diuinare re  
novo inelli  
diuinam, in  
rogante, ja  
fide, proer  
ex eo lotic  
eius uite  
Nemesim  
nine diui  
in inuidia  
uersione,  
& forw  
uer effe  
umpens  
on memi  
vero vide  
uberiore,  
manis in  
applicibus  
tis, & ad  
geniam,  
Quod  
ectemus  
confocia  
noraniae  
uiaq no  
is lapien  
**FORTVITARVM LIB. I.** 12

bis sapientiae tradidit & praeiuit, inuenies  
mus (ut opinor) hominem mortalem eum  
dem & immortalem natum, ita in mundo  
statutum esse a Deo & editum, quasi athles  
tam in arena, ea lege & conditione nascen  
di in mediū prodeūtem, ut p̄t sors exierit,  
aut occasio tulerit, aut téporis, ordinis, alia  
ue quævis ratio qualitasq; postularit, itēq;  
ut æquitas agnoetherarū iudicūq;, aut rur  
sus iniquitas imprudentiāue fuerit, in hoc  
aut illud ipse certamen aut plura, in durum  
aut facilē obliuctatorē incursurus sit, & fa  
cile aut ægre labore perfuncturus, non eo  
dem ille quidē exitu, nec pari honore igno  
miniae, præmio suppliciōue, sed pro mo  
do exhausti certaminis exantlatiq; laboris,  
ijs qui recte & gnauiter, aut detrectati &  
auersati, ijs qui molliter & incompositè de  
functi certamine fuerint. Huius porrò certa  
minis & arena huiuscemodi opifex est  
proudientia, architectiq; rationem obtinēs,  
Agnoetheris etiam ipsa summa, reiq; totis  
us moderatrix. Hoc enim sibi theatrum in  
struxit Deus, in quo tanquam delectum co  
piarum suarum factitaret. Verum munus  
id Deus nō tam suo ductu quām auspicijs  
administrat suis & imperio. Itaq; legatos su  
os & præfectos primū habuit acres homi  
nes ex

B 3 nes ex

DE CONTEMPO RERUM

nes ex familia sua delectos, quasiq; è sinu p=latos prouidentiæ, quos huic muneri prouinciatim destinauerat, quibus etiam leges ponendas, constituendoq; titus atq; tuendos mandauerat. Summa autem administratio di huius muneris, fungédiq; certaminis, cū in præmiorum pœnarumq; distributionibus duobus quasi cardinibus regendæ huius universitatis uertatur, disciplinā eā esse uoluit summam & præcipuam de elogijs diuinis eorūq; traducibus descriptam & consecratam, quæ Pontificia iura uno nomine vocantur, iuris civilis ac prisci qd eius fieri potest æmula. Ab his fôribus æquitas distributiva auctoritatem suam maiestatēm; & adepta est olim, & diu conseruauit. Sed ut sunt res humanæ natura cōparatae, & in inde terius proclive, potissimum huius functionis partem fortuna uendicauit sibi & retinuit principum hominum culpa, qui quod virtuti debebatur, muneris ipsi sui fecerunt & liberalitatis. Ex quo ueluti fonte iniquitatis, tanta indecentiæ, dedecoris, foeditatis, indignitatissimæ colluicio orbem nostrum inundauit in sacris & prophanis, ut iam uitius non plaudenda, non palmaris in theatro, sed deiecta & exacta explosaq; esse uideatur. Hæc culpa, hic error, hoc caput,

quo

quo ex capite malorum omnium Ilias, er-  
rorumq; (ut ita dicam) Odyssaea emanaue-  
re, incrementumq; sensim habuere, & pro-  
gressum quem uidemus. Indidemq; error  
ille ortus est, ut temeritas fortunæ & propu-  
dium (ut plane loquar) administrationis  
summiæ rerum, auctoritatem sibi mutue-  
tur è coelo quasi affinis prouidentiæ. Acce-  
dit huic culpæ uel arrepit potius ueterator  
ille Stygius, errorum nostrorū architectus  
& adornator, rerum quamlibet composi-  
tarum inturbator, quamuis fixarum le-  
gum labefactor, qui quod ipse in ordine  
coelesti decoréq; acquiescere nequit, è sub-  
limi deturbatus est, in tartaruimq; deie-  
ctus. Hic fortunæ olim diuinitatem, nūc  
(quod demum potuit) auctoritatem ita  
afferere instituit, ut fortunæ largitio prouis-  
tentia benignitas esse credatur, & pro au-  
gusta illa uenerandāq; prouidentia (si diuis  
placet) pseudopronœcam laudemus, aucto-  
rem eorum quæ temere, perperam, & con-  
scelerate fiunt. Nam uero, quum diuinis elo-  
gijs testatū habeamus & persuasum, experi-  
entia insuper cognitum & perspectum, ui-  
tam humanam partim pugilici certaminis  
(ut dictum est) instar esse, partim iustæ

B 4 militię

DE CONTEMP. RERVM

militia; similem, eosq; longius à discriminē  
abesse. extremāq; et horrenda internicione,  
qui i castris labore ac calamitate cinctis æra  
merent in mōrere, ne ipsa quidē ante per-  
soluenda, quām extrema peracta sint sti-  
pendia, militesq; Christi sigillatim missio-  
nem obtinuerint, quā uix fas est ipsam fla-  
gitare. Quid est tandem quod queri iure  
possimus? An quia nos prouidentia, tento-  
ria aut stationem habere, opūsq; ibi facere  
aut præstituit olim, aut sinit nunc, ubi ægre  
& cum tumultu munera obeuntur? At id  
sit imperio & auspicio summi ducis & ser-  
uatoris, qui ex eo imperator est cōsaluta-  
tus, quod signum mōroris in locum illum  
editum arduūmq; multo cum sudore per-  
tulit, unde tesseram salutarem petimus ue-  
nerabundi, ab erumna nomine habentem.  
Nempe in ihs statuīs, cum ipse non nescius  
esset multa iam me æstiuia hybernāq; egisse  
nō satis æquo placidoq; animo (identidem  
enim me quasi oneri ingemiscenē memi-  
nistī ac uidisti) q; me nūc redigeres ad æqui-  
tatē animi, de industria fecisti, ut te mihi lite-  
ris uelut manipularē adiūgeres, in cōtuber-  
niūq; adopriates. Quæ tuæ literæ cū in nego-  
cio subacerbo animi quandam suauitatem  
resipiāt inter quetelas retentā, mihi ipse nō  
succens.

scrimine  
tuncione,  
nctisara  
ante per  
a sunt sif  
missio  
sam fla  
queritur  
ia, teno  
bi facere  
ubi agre  
ar. At id  
is & fer  
salutat  
in illum  
pre per  
imus ue  
bentem,  
nelaus  
ipogesse  
enendem  
memis  
da quic  
nihil re  
oubet  
in nego  
quitatem  
nihil plen  
succens

## FORTVITARVM. LIB. I. 13

succensere non possum in hac conscientia.  
O me miserum, qui multis iam stipendijs  
id assequi nequeo, quod in rerum minus se-  
cundarū tyrocinio olim tu adeptus ( ut me  
mini ) etiam nunc retines, ut sentio. Nam  
cum natura inferiores animi vires mihi de-  
derit, quam ut despiceret impetus aduersa-  
terū queam, nec fortuna faceſſere mihi ne-  
gocia definiat, ( tædia enim eius infesta per-  
tuli propè iam, ex quo certò memini, cum  
adolescentulus essem, crebra, uaria, orna-  
menti ſq; meis incōmoda ) in locum queit  
dam ſane æditiū ipſe, ut conſcendam, ne-  
ceſſe eſt, quem in locum minus certos iectus  
ac liberatos habeant eius pila, ſimul unde  
propior sit receptus ad præſidium philoſo-  
phiæ. In quo ego, ſiquando castellum aut  
propugnaculum nauctus fuero, Deo benēiu-  
uante, ſecuritate iam ſuccinctus, in numen  
iſtud teturum fortunæ probra ad ſatietalem  
ingeram. Sed redeundū ad rem. Age eſto,  
ut fortuna quietis meæ studioſae ſemper in-  
terpellatrix, animum ( ut opinor ) exofa in-  
ternis bonis, quæ dicuntur, longè plus tri-  
buentē, quam externis & fortunæ, ita nunc  
mecum redeat in gratiam, ut quod hinc eſt  
intercapeditis ad fatum meum ultimum,  
liceat mihi curis, angoribus, egrotatiōibus,

B 5 atq;

DE CONTEMPO RERUM

atq; ægritudinibus uacuo , quasi diem unū  
festum agere, uacationē tædiorum mero-  
rūm; præstantem, num debeam protinus  
hanc conditionē arripere & amplecti, ut fœ-  
licem me facturam haud dubiè & beatum;  
Evidem nō arbitror auctorem te mihi, &  
sua forem futurū, ut qui probè noris indul-  
gentem homini fortunā atq; obsecundan-  
tem, s̄epius maleficam fuisse damnosamq;  
quād aduersam & infestam. Neq; iunctista  
ad normam inspiratae philosophiæ exigo  
oraculī sue proditæ, cuius tu in primis do-  
gmata ueneraris & amplectere . Loquor  
ipse ad captum cōmutis prudentiæ, cuius  
expertes quoq; literarum compotes sunt &  
capaces. Nam nostrorum philosophorum,  
qui ex secta germanæ sapientiæ astruūt sua  
decreta, ut qui'sq; maxima cum auctoritate,  
summóq; scholæ p̄ie assensu de iure diui-  
no responsitauit, ita ominosum esse maxi-  
me fortunæ, fortunatorūm; nomeñ ferè  
censuit & infaustū. Constatq; inter aucto-  
res salutaris doctrinæ consultissimos, tam  
diuersam esse appellationē istam à uia mor-  
talitatis ad immortalitatem ferente, quād  
delitiæ Sybariticæ , uitāq; numeris omni-  
bus uoluptatis hilaris atq; festa, à uita remo-  
ta est ærumnosa atq; cruciabili. At huius ipsi  
us ui

us uitæ insignia pro sacro amuleto & ge-  
stamine alexicaco, optimus qui sq̄ hodie &  
prudentissimus libens exosculatur, gestat  
& complectitur. Quem enim regum, prin-  
cipum, primorū, eorumq; omnino, in quo  
rum atrijs fortuna uim suam sanè mirifi-  
cam uenditat & ostentat, ac propemodum  
numen nomini suo asserit, non pigeat, pu-  
deatq; sanctius quippiam magisq; luauian-  
dum ducere, quam **CHRISTI** seruato-  
ris gestamina, quibus os oculosque lustrare  
solent, exuuias scilicet ipsius sapientiae, cuius  
præceptis, interdictis, consultis, exemplis, &  
institutis, reipublicæ summa qua sacra, qua  
prophana, instituta est, & confirmata? Nec  
est ulla pars reipublicæ, ut omnia percen-  
seas, in qua huius doctrinæ non acris sit  
memoria consignata & consecrata, etiam  
si mores rursum in licentiam uetus tam re-  
uoluti sunt, eorum utiq; incuriam, qui ha-  
benas rerum tenent, noxa stygia excipien-  
te omnium illa quidem occasionum au-  
cupe solertissima. Proh diui immortales,  
nōnne hoc, si foretin terris, rideret Demo-  
critus: quæ nos augusta, sanctifica, hoīm q;  
tandem beatia ducimus & fatemur, hæc  
ipsa uelut auersanda fugimus & repudia-  
mus.

DE CONTEMPO RERUM

mus. Verum illa errorum satrix noxa, exitia  
biliūmque rerum conciliatrix, fortunae diui-  
nitatem lege poenitentiae mōrētis abroga-  
tam, scitis cupiditatis amibitōisq; relatis ite-  
rum esse iuslīt. Itaq; furoris atq; amentiae in-  
star est, si recte aestimetur, quod cum quisq;  
præ se ferat, & dictitet se in uerba Seruatoris  
adactum, nemo etiam aquæ & ignis cōmu-  
nitate dignum esse censeat, qui nō huic ipsi  
duci se auctoratum, atq; in fide esse eiusdem  
profiteatur, uniuersiqt; quotannis cum ra-  
tissime, plæriq; sœpius ad tentorium eius sa-  
crosanctumq; augustale conueniant, solēne  
sacramētum mystica dape coelestiqt; instau-  
ratur: uix interim unum & alterum inueni-  
as, qui uiam illam arduam inire uelit, studan-  
ti demum & algenti permeabilem, quam  
ipse nobis præmonstrator præiuit. Atqui ijs  
qui in fidem fortunę se suāsq; fortunas con-  
ferunt, nihil quicquam negocij esse potest  
cum CHRISTO in hac uia, aut cōmercij,  
ut ne affecdis quidē illis IESV Christi fuit  
olim cum fortuna, ne esse quidem hodie  
quicquam debet nobis, si illorum nobis in-  
stituta cordi sunt, eorumq; sanctitatem bo-  
na fide colimus. Siquidem cum IESVS  
ipse CHRISTVS paupertatem, inopiā,  
calamitatē, ærumnā, conflicitationē,  
mōro-

mcerorem, uitam lamentabilem, immorta  
litatis uitam ingredientibus, pro uiatico sta  
tuerit, quarum rerum auertendarum causa  
fortuna inuocatur, quid causæ est tandem,  
quin si fortunati esse uelimus, cœlestiū nu  
merum augere nequeamus? Qua fronte  
igitur nitimus fidem nostrā Seruatori no  
stro, pbare, si uota nostra ac desyderia cum  
religione eius institutiſq; discrepant? si ea  
uitæ instituta sequimur, ac perseguimur e  
quis ( ut aiunt ) uelisq;, quæ ē diametro op  
posita sunt eorum discipline, quos, ut diuos  
colimus ac suspicimus? Hoc illud est profe  
cto, illa, quæ in fide posita sunt, eāq; persuas  
sione, quam Orthodoxā uocamus, remissi  
us ac lentius humanos sensus mouent, q;  
ea quæ oculis atq; auribus alijsq; sensorijs  
partibus percipimus. Quod si rerum intelli  
gibilium spectra sensus nostros, tam ualidē  
pellerent, quām rerum uisu, gustu, tactu, a  
liásq; perceptarum & comprehensibilium,  
ecquem esse putas iudicij, tam infelicis ac  
præposteri, quin uerdiām esse fatetur,  
ac profiteretur bona hæc temporaria, cadu  
ca, fluxa, & imaginaria, eternis, fixis, solidis,  
ueris, & exemplaribus deniq; permutare: il  
lorūmq; curam antiquiorem ducere & ha  
bere,

DE CONTEMP. RERVM

bere, sola repræsentatiōe adductos? Nisi ue-  
ro perindē interest existimationis humāne,  
utrum aliquid in præsenti fruitiōe positum  
sit, an in spe potiundi, & longa expectatio-  
ne. Nōnne multis in rebus natura cōparatū  
est, ut acrius incūbamus animo, in speiū rei  
potiundæ, quām in re ipsa potiunda & fru-  
enda acquiescimus? Vt cetera nunc argu-  
menta rei desint, satis (nisi fallor) ad iudiciū  
esse potest, qđ ferē homines animi magni-  
tudine præditos uidemus bonā ætatis par-  
tem in arduis rebus persequendis atq; intra  
stabilibus conflictari & confici, illud demū  
operæ premium expertentes, ut beatius atque  
honorificentius consenescere liceat, imo ue-  
to ad senectutem usq; supremā enectos cura  
& sollicitudine uideas, quo beati, id est, lo-  
cupletes aut honoribus præditi fessam iam  
animam exhalent. Nonnullos etiam ætate  
ac robore florenteis uideas æquis ac præse-  
tibus animis mortem oppetere, ea demum  
gratia, ut sepulchris ossa sua tegantur elo-  
gio cohonestatis. Tanta uis est immortalis-  
tatis, que igniculos ciet in animis nostris ad  
cœlestia suspicienda, si non errabundos o-  
culos aliorum detorqueremus. Mihi qui-  
dem hæc & alia huiuscmodi æstimanti,  
arbitrari interdū euenit, nihil ante **CHR**I-  
**STI** ad

STI aduentum inuestigabilius ueritate, ab eius uero decessione nihil fugacius fuisse, quippè quam tot ingeniosissimorū hominum conuentus, tot scholæ certatim inquietentes, ac per omnia naturæ uestigia indagantes, cum argumētosos disputationum labyrinthos nequicquam implicuissent, nihil aliud, quam pro ueritate uestigata laborem, fatigationem, errationem ancipitem posteris reliquere. Deinde cum ipsa ueritas in medium prodijisset sub uelamento personæ, disciplina quidē illa sua effectus mirificos ædidit ad discutiendā caliginem ignorantiae, quā tenebrarū præses Horcus orbiterū circumfuderat. Hanc cœlestem disciplinam ueritas è terris decedens, partim manibus traditam, partim consignatā reliquit, testatamq; deinceps locupletissimis testimonijs. Cuius disciplinæ uenerandis atq; auctoritatibus ambagibus in æternū consecratae, cum tot extent commentarij, tot interpretum enarratiōes, quibus ex ipsis uelut quibusdā conspicilijs ueritatem ipsam eandēm q; sapientiam, tanquam in sacrario conditam cernere nobis licet, si animaduertere uelimus (& si enī in abstruso est ueritas, nec cuiq; obuia, post integrum tamen eloquij sacro-sancti ac mystici nuda iacet ipsa, transpicciendām q;

DE CONTEMP. RERVM

**Accuratus Curiosus.** ciendamq; se præbet, ac penè intuendá pro-  
pius accuratis quidem oculis, non item cu-  
riosis.) Fit tamen nescio quo modo, nec si-  
ne diro stupore, ut tantæ rei, tam uisendæ  
spectrum animo nostro non satis adhære-  
scat, quamlibet impressisse meditatione ui-  
deamur. Nam simul, ut ab eius contempla-  
tione digredimur ad actiones solitas, & fun-  
ctiones uitæ rerum utiq; mirabiliū spectan-  
darumq; simulacra è principatu mentis exo-  
lescunt, non aliter atq; fugacia uestigia, leui-  
terq; impressa. Quin & eō euasit obliuio,  
socordia, stupor, ut homines rerum secula-  
rium atq; interiturarum prudētes, in rebus  
ipſi sensilibus & concretis philosophentur  
cataleptice, in rebus æternis solōq; mentis  
incubitu perceptis, consideratorem illum  
Arcessam non respuant auctorem in assen-  
su summe illiberalē. Tali autē iacto in ani-  
mi principatu fundamēto, qui fier tandem  
ut ea cohæreant stabiliter, quæ superextrui  
necessē est ad finē adipiscendum bonorū.  
Nihil uero perinde ualebit ad despicādam  
fortunæ potentiam & fastum, quām si toto  
pectore incubueris ad eam cogitationem,  
quæ nulli non est in promptu, forē scilicet  
tandem cum omniū rerum, quæ in cōmer-  
ciū hominū cadunt, eadem sit indicatio,  
nec plu-

nec pluris sit centies septuaginta quam mille  
 aeris possedisse. Tandem dixi: cui uero in  
 conflagratione illam olim futuram te reij-  
 tiat. Breui, mox, propediem, iactiati hoc  
 erit, nec minus paucis mensibus quam annis  
 paucis, nec minus etas quam perendie. Quid  
 breuius esse potest: momenta etiam singu-  
 la cedunt, nec minus viro, quam adolescenti-  
 ti, seni, quam iuueni, ualenti, quam infimo,  
 stanti quam decubanti, in pacato, quam  
 in hostico, salubri, quam pestilenti. Otiendi  
 profecto & occidendi conditio omnes ho-  
 mites aequaliter. Censu & classi & ordinis  
 uitae tantum comites, in morte destitutint.  
 At intra id spatum fortunae in perium clu-  
 ditur, et uita controveros cum morte finet  
 habet. Terminus enim fixos nullos esse si-  
 hit nascendi conditio misere obnoxia. Quod  
 nam igitur illud est tantum, tam exoptan-  
 dum, tantopere persequendum, omni ope,  
 omni contentione querendum, quod for-  
 tunatos scilicet homines facit & beatos: Heu  
 dementia, fortunatos istos fortuitatibus sua-  
 rum non poenitet: Immo uero nos ipsos  
 hebetudinis & stulticie non pudet, quorum  
 mens aciem splendor ille inanis & utre-  
 us honorum bonorumq; praefringit, quibus  
 fortuna congiaria sua facit: Si tu ista

C magni opere

DE CONTEMP. RERVM

magnopere suspicis , eorumq; compotes  
ob id felices putas , non iubeo te in æuum  
cogitationem producere( quanquam id ue  
hementer ad rem pertinet ) dieculam mos  
do expecta , & præsto uel tibi uel illis erit fa  
tum , cum quo extrema sensa subibuntur , lon  
ge ab ihs diuersa atq; abhorrentia que men  
tem nunc nostram & uersant & diuexant .  
Dieculam dixi quasi decennium aut altero  
tanto maius spatium (quod raro indulgeri  
ingenti fortunæ solet) cum interim inexor  
abilis Atropos , disp̄latrix interiuallorum ,  
in annuam fortasse aut bimā diem æuum  
nobis proroget , cum certo certius sit unum  
quemq; mortalium simul ut in lucem edis  
tus est , ex edicto mortalitatis perpetuo atq;  
æterno , non magis in perendinum diem  
quam in crastinum uadimonio esse obstri  
ctum . Ut autem in conflagratione orbis ,  
quam etiam prisei poëtae suspicati sunt ( cū  
compage soluta secula tot mundi supremâ  
coegerit hora , rerū omnium indicatura ad  
assēm reducetur , atq; etiā ad quadrantē , nec  
quicq; inter opulentia intererit et inopiam ,  
honore & ignominiā , fortunam & infor  
tunium , sic in morte cuiuscq; qui quidē sen  
sum habeat immortalitatis animi , necesse  
est utiq; ut nouis subeuntibus & inusitatissi  
recordar;

recordationibus uerustæ illæ obsoletæq; fa-  
cessant, nisi si stupor dirus est in quorūdam  
mētibus (quod in nobis abominor) siden-  
tēsq; adeo & iniustæ sunt cogitationes rerū  
mox relinquendarum, ut mortem illi qui-  
dem obeant pecudinam. Proinde deceden-  
tibus p̄istinis sensibus, uoluptatem, hilari-  
tatem, iucunditatem, diuinitiarum, prædio-  
rum, prouentuum, honorum gestorum re-  
cordationem atq; meditationem (quæ sola  
mensura est diuinitiarum) consentaneum est  
& uerisimile decedere. Ita deinde tristum  
animum de rerum fortuitatum migrare  
possessione, quam manuum, pedum, o-  
mniumq; sensuum ministerio quæsitam re-  
tinebat mordicus & perdite & exitiabiliter  
fortasse. Quare causam haud dices (ut op̄ia-  
nor) quin despabilis nec prædicanda ha-  
rum sit rerum possessio, quas ne longissi-  
mi quidem temporis usu suas ita quisquā  
possit facere, ut non precarias facultates ha-  
beat, idemq; ueluti fiducia cū fortuna con-  
tracta beatus demum sit & copiosus. Iam  
vero præter casus fortuitos, quantum uiri  
maiores improbioremq;, cui etiam for-  
tunæ subiectæ sunt, quantum inquam de-  
mere precio & estimationi censes huiuscæ-  
modi rerum quæ arbitriae sunt fortunæ,

C 2 quaq;

DE CONTEMP. RERVM

quāq; ueluti mercede licet ut libertatem im-  
proba plagiaria ingenuarum mētium fese  
ipsi mancipantium. Tametsi alioquin in  
harum facultatum aestimatione, non tam  
copia exuberans & redundans, quā utendi  
fruendiq; scientia refert & cōmoditas, be-  
nignitasq; possessoris aut malignitas, qui si  
sibi ipse uni possidet, non humano more,  
sed canino possidet, si nec sibi nec alijs, ut  
pleriq; prædiuitum, nō possessor est iustus  
sed draco Hesperidum, & custos hæreditas-  
tis quæ hæredi afferuatur intacta, sin alias  
perperam uitur, felix esse quoniam pacto  
potest eo bono quod in malum tandem  
uersurum est. At rarissima sunt exempla in-  
culpate possidentium & utentium, ita uiz  
des quid sequatur. Vnde nam autem tanta  
ista aestimatio: unde tam acre desiderium  
rerum fortuirarum. Nempe ab errore atq;  
hebetudine sensuum. Quis enim accurate  
intuens & perdendens, non perspicit opes,  
honores, diuitias (quo ueluti pabulo inani  
et imaginario cupiditas humana explere in-  
gluuiem suam nequit, ac diram illam famē  
sedare habendi et fruendi) non suapte natu-  
ra bona esse & cōmoda, sed honorū tantū  
simulacra, ludibriāq; sensuum. Quorum  
ipsorū hallucinatio, quum assensorem sibi  
animi

animi mentisq; principatū ascivit, hominē statim alligat culpa atq; errore capitali. Nā quibus in rebus Deus & natura inspectio nem & arbitratum rationis esse uoluerunt, auctore ipse cupiditate ad sensus aut stolidos aut stupidos iudicium rejicit. Ita ex cordatis excordes fiunt homines, tum scilicet quum huiuscmodi illicijs cordis ac mētis humanæ corrupti, iudicium præpostorum faciunt, honoratissimo utiq; loco ponentes ac cēlentes ea sēpē quæ infimi ordinis sunt cōstitutione naturæ. Quum aut in opinione hominū sursum deorsum sit (ut aiunt) et rursum prosum, uix est utiq; ut in eorum actionibus & consultis quicquā recte atque ordine statuatur. Quo modo igitur nos Christi sacris initiati, præmōstratorē ipsum sapientia, salutarisq; uia ducem sequimur. Nemo est enim qui non id habeat in uotis, nisi mente captus est, idq; sperare se dictiter. Nempe, ut præposteri uiatores, qui auersi et impediti sarcinis eō se peruenturos haud ægre sperat quod aduersi alij et expediti cum labore ac fatigatione euadunt. Proinde præcipuam atq; antiquissimam ipsi potius earū rerū in curam habeamus, quæ iure optimo & possidentur & ad usum habentur, optimeq; iure eas esse res censeamus, quæ nec

C 3 sunt

DE CONTEMP. RERVVM

sunt ipsæ fortunæ nec principū uectigales,  
nec cuiusquam omnino potentatus infra  
superos, cuiusmodi sunt dos & instrumen-  
tum animæ, quæ à Deo supernisq; potesta-  
tibus conferuntur, quæq; res aliæ hoc instru-  
mento, cultu & subactione animi, multipli-  
cij ( ut ita dicam ) spiritalis soli uestigatione  
queruntur. Quandoquidem hæc propria  
& nostra sunt, si tamen quicq; suum homi-  
nis esse potest, cum interim quæ posside-  
mus omnia, quo iure cūq; titulōq; ea possi-  
deamus, à Deo profecta sint, si ius à capite  
(ut dicitur) arcessere uelimus, ab originēq;  
repetere. Sed tamen esto ut proprium habe-  
re quipiam serui Dei possimus, tam erit cer-  
te unumquodq; maxime hac conditione,  
quā minime obnoxiam causam habebit.  
Atqui eiusmodi sunt, quæ nechominis nec  
fortunæ debentur, quæq; nec tyrannica ua-  
let auferre uiolētia, nec pignerati iudex, nec  
sunt in ea causa ut iniectare ihs manum for-  
tuna possit ut precatijs suis aut fiduciarijs.  
Cui etiam libertati accedit, quod ita huius-  
modi pignora possidentur, eōq; mancipij  
iure accipiūt, ut quū eorū usu fructuq; unus-  
quisq; nostrū in vita potitus sit, indeq; large  
ac prolixè benigne fecerit, cū hoc ut nihil eo  
sū usu erogationeq; detritū sit aut intertritū,  
ad hæc-

ad hæredē etiā aut honorū possessorem do-  
miniū non transeat, aut aliū quempīā. At  
bona fortuita seu h̄ereditate deferantur, seu  
emancipētur, seu titulo quo cuncti ciuii que-  
rantur, eo ferē iure sunt ut possessionis asse-  
clas & comites nec festiuos nec iucūdos ha-  
beant, sollicitudinem anxiam, metū illibet-  
alem, custodiā per vigiliē, auditatē in dies  
in horāq; gliscētē. Tum si quid deperit  
aut interramento imminuitur, si seruando  
non seruatur, si amicus rogat utendum, si  
propinquus cuius fides non admodū per-  
specta est, mutuandum, admetiendum, ap-  
pendendum stipulatur, si uicinus præpo-  
teus aut improbus agri particulæ oculum  
adiecit, quantum inde indignationis, pauo-  
ris, palloris, ruboris, æstus enasci potest, in-  
terdūmque liuoris: quantum præcipitis iræ  
& saepe uecordia, si iactura fulcentior ad-  
missa sit? Fortunam te ueluti iniuritatis  
arcessere ex literis tuis video ob ereptam  
tibi bene gerendā rei facultatem, reiq; po-  
tiundæ spem incommodē præcīlām, non  
modo tibi prædictorio iure debitæ, sed  
etiam iam despōnsæ. Quid tandem fa-  
cturum te fuisse censes, si quæstuariorum  
unus fuisses, qui pluris compendium  
quām fame integratatem atque innocen-  
tiam

C 4 tia con-

DE CONTEMPLATIONE RERUM

tix conscientiam aestimantes. Evidem te at  
horror pro eo ut dolori nunc adluderes  
(quod literis tuis fecisti nullam animi saucii  
speciem preferentibus) superos (prope dixe  
sum) convicis insectaturum fuisse, ut mos  
inoleuit capitalis, si secus quid fortuna de  
fortunis statuerit quod ad nos pertineat, ira  
non ut in ipsam damni aut maleficij auto  
rem importaretur innoxia, sed in Deum  
diuoscium innoxios obueramus, tum furias  
cieamus atque intrepicias, quibus interdum  
ipsis agimus ac ferimus destituentे prouis  
tentia, poenas nimium pendentes nimiae  
ac perdite rerum fluxarum friuolarumque cu  
ræ. At qui inter illa tergemina ora Cerberi te  
territum id esse puto, quod hiacem illam  
cupiditatem habendi humanæ vitæ exha  
lat. Et Veneris enim titillantis, & iræ præ  
cipitis patrociniis qui quis suscepturnus, ex  
culare naturæ uitium posset, cui par esse ra  
tio non nisi ægre potest. Insrenis autem  
illa cupiditas & incitata, quæ multos exi  
mios animos tragicis facinoribus conse  
jerasse comperta est & nostra & maiorum  
& omni denique ætate, nescio improbor  
iudicari debeat, an ab ingenuis & ho  
nestis disciplinis abhorrentior. Quip  
pe quæ nec fines ullos nec numeros mo  
dusq; no-

dem teat  
dluderes  
milaucj  
opedixe  
utmos  
tura de  
neat, ita  
ca audo  
ii Deum  
in furiis  
terdum  
e provi  
smijac  
rcu  
bereti e  
illam  
exha  
ja pze  
us, ex  
cessera  
autem  
os exi  
confes  
itorum  
robior  
& ho  
Quip  
cos mo  
loq no

## FORTVITARVM. LIB. I. 21

dōsq; nouit, nec quid satis sit, quid quadreret,  
quid excurrerat, quid exuperet, quid modum  
impleat, quid circūfluat, percipere unquam  
potest. Quo sit, ut undiq; & quoquo uer-  
sus, & ut græci dicunt, τάντης τάντως ineq;  
pti, inscī, absurdī sint, & a cōmodis suis ali-  
orūnq; uersi, nec sui, nec alieni quicquam  
uere habentes, qui bonorū suorum finem,  
aut in capsis condiderūt, aut humi defodes-  
runt. Nam per diuos immortales, quid pu-  
gnantius esse potest cum ratione, quid mi-  
nus iuri natura comparato consentaneum,  
quid deniq; proprius amentiam accedit aut  
insaniam, quam hominē uiañorem eō dein  
ceps amplius atq; amplius ad unamquāq;  
mansioñē uiaticati, uiatoria etiā uasa anxie  
corrogare, coēmire, ac congerere, quo mi-  
nus minusq; superest ei uiae? Eat igitur &  
ualeat Fortuna, donatiuis suis uberrimis in-  
ter eos sese iacter, qui fortunas loculōsq; dis-  
tendi, & utilius & amplius esse putat, quam  
animū lautis moribus, disciplinis elegantis-  
bus, philosophiae præceptis institui, excoli,  
perpoliri. Quibus ex rebus cū homini hu-  
manitas accedit & induitur, tum uero ratio  
& intellectus natura tantū inchoata, institu-  
untur & consumantur, sine quibus nec ex-  
pedite satis, nec cōmode, nec eleganter pen-  
C 5 sum uitæ

DE CONTEMP. RERVM

sum uitæ agèdæ absoluere possumus à Par  
cis nobis tributū. Id quod si recte, si probè  
fecerimus, si agnita fide bona depositū redi-  
diderimus, quid causæ est, quin uitam au-  
spicato initam, fœliciter actam, fine quoque  
beato cluserimus & expertendo? Det id de-  
mum prouidentia mihi tandem, ut opus ar-  
bitratu Domini factum sit, & uitæ pensum  
absolutum, nimirum ipse nihil iam ad rem  
pertinere fatebore fortunatus id an fortu-  
nis euerlus fecerim. An uero, ut qui se in-  
structissimus est bonis, nō modo fortunæ,  
sed etiam naturæ, quæ pluris sunt, ita facilli-  
mè uitam, fœlicissimèq; transigit? Non ar-  
bitror, ne tu quidem ipse arbitrare, nisi cul-  
tus animi accesserit, & mores ad amissimi-  
formati, ad perpendiculum exacti, ad regu-  
lam respondentes. An emendatissime mul-  
to id minus. Quid igitur ista tantopere ex-  
poscuntur, quæ nihil ad finem honorū per-  
tinent, etiā si nominis appellationisq; fuso  
cognitionem huius generis ementiuntur?  
Atqui, si rationem consulueris, harūque  
eam rerum consultam, prudentem, arbi-  
tram audieris, quo minore pomero in-  
stituendæ uitæ fines, tuendæ que econo-  
miæ summam circumscriptero, eò & secu-  
tius & expeditius uitam egero, atque etiam  
compo

compositius. Compone nunc securitatem curis, expeditam uitæ rationem, impediat sarcinis acceptorum & expensorū, compositum uitæ institutum & circucriptum, uasto atq; immenso, & statue utrobi men tem atque animum, & frequentius & pleni us esse apud se, secundumque uiuere credendum sit, & aude de eo addubitare. Iam ue ro animus externæ istius beatitudinis opinione imbutus, atq; etiam immersus, quæ proflus terrena est, suopteque nutu sidens, quo tandem modo existere, ac cœlum suspicere potest: Quod rāmen ipsum homini proptium natura dedit, ut nomen græcum indicat, insignēq; discerniculum inter animantia. Vel quod alij (si superis placet) cum habenas effuderint ferocibus illis bigis cupiditatis atque ambitionis, confidunt, simul ut ad immensi spaciū modum quendam certum, sibi que destinatum procurrerint, moderationis sese frenis affectus effrenatos coēcitueros, quanto tandem cuique nostra memoria contigit aut majorum, ut cum uelis fortunæ expassis, & aura obsecundante ultra mentis suę captum prouectus esset, in uastum illud æquor se rapi intelligerer, cum discrimine salutis: Quis unquam in hoc cursu nauem

DE CONTEMP. RERUM

nauem blandiēte Fauonio aspirantēq; pro-  
iectam, retrō inhibere tētauit, portūm q; cir-  
cumspectare: Ecquo unquā de homine u-  
no & altero audiūimus, qui ita ad summū  
contenti cursus peruererit, ut illic securus a-  
nimo acquiesceret? Attes omnes mechanici  
(ut opinor) finium suorum summā eō  
conferunt publice priuati m̄q;, ut corpori-  
bus humanis incolumente tueantur & p̄ae-  
stant, quoad eius fieri potest. Attes autē libe-  
rales & ingenuæ, ut animū moribus ihs ins-  
forment, qui uacationē ei p̄aestare possint,  
quām fieri potest maxime ab extrahīs inter-  
pellationibus atq; obturbatiōibus, quo ma-  
gis semetipsa frui mens, securēq; uersari in-  
tra pr̄ecordia, quasi intra septa sua possit, in-  
tusq; se continere. Siquidē eō pertinere tan-  
dem arbitror, quicquid philosophia de con-  
stituendis moribus singulorum uniuerso-  
rumq; cōmentata est. Quare quicquid ho-  
mo non mente captus consulit, meditatur,  
& agit, & nature instinctu, & iuris gentium  
astipulatu, eō spectat ad extremū, ut incolu-  
me domicilium animo cōseruetur, in quo  
tanquā procul arbitris affectibus & obtur-  
batib; sensib; obire functiones suas  
possit, ac sese ortūm̄q; suum & fine æstima-  
re & cognoscere. Functiones porrō animi  
legiti

legitimæ, cum sint intelligentiæ sursuum spectantes ad opificem animi, qui animū similem sibi condidit, qui rādem fieri potest, ut animus sacerdotalium cogitationū, quodam quasi gurgite hauftus, ibi q̄ sibi libenter aut suis sensibus morigerans, existere statis uici bus ad procurandū sese queat, ad eāmq; uiam ineūdam accingi, quā in via sanè quām proculata, tamen redeuntiū uestigia nulla uisuntur. Quocirca animi illi crassi atq; cōcreti, in luto semper harentes rerum calibus obnoxiarum, Fortunam ipsi almannam suam & propitiā colant, cui litare uel tusculo possunt homines geneseis fortunatas habentes. Mercurium etiam illum circūforaneum & quæstorium præsentem, fœlicem, proprium habeant, cuius numini Græci sua nomina indiderunt. Nos aut̄ Fortunæ minus reterentes, de fortunarimq; incremento non ita ualde laborātes, illum agnoscimus potius Mercuriū, quem Logium p̄fisi uoci tauerunt, tum artium illum quidem humiorum, tum rationis illustrandę presidem ac potentem. Hic est ille Mercurius, qui à uo interpretandi atq; indicandi conceptuū animali, Hermes appellatus est. Nam absq; eo in teruentore foret & interprete, nullum terris cum cœlo cōmercium, nullum mortalibus cum

Egyp̄.

DE CONTEMP. RERVM

cum superis pignus cognationis, nulla ( ut  
ita dicam ) tessera necessitudinis immorta-  
lis fuisset, ne inter homines quidē ipsos ius  
gentium coaluisset, ex quo uelut humanita-  
tis fonte cōuenta, pacta, fœdera, charitatisq;  
vincula emanauere, retinacula sanè ualida  
societatis humanæ, ciuitatūnq; coagmenta  
atq; conuenticulorum, è quibus iura rursus  
atq; instituta ciuilia sunt enata, quasi propria  
gnacula & præsidia destitutæ atq; intermis  
innocentia. Indeç; porrò iusticia non orta,  
sed celebrati cœpta est. Quod autem ad me  
pertinet, causam haud dico, quo minus ad  
uenititia ista bona ( sicut sanè bona etiā, quan-  
do ex uulgi more ac sensu loquendum est )  
apud insciós, ( quæ multo maxima pars est  
hominum ) æstimationem suam indicatu-  
rām q; tueantur, locū etiam in censu prima-  
riū obtineant, quando iure moribus ho-  
diernis constituto cum ubiq; fermè, tum in  
Gallia, insciéta, inertia, infantia, bellissimo  
quoq; horum bonorum utitur ac fruitur &  
exoptatissimo. Sic enim necesse est evenire,  
ubi iuris distributiui æquitatē unius & pa-  
corum metiuntur placita Fortunæ arbitra-  
tu. Quapropter istum rerum statum ægro  
animo expendere, hominis est imperiti, aut  
terum æstimationis ignari. Quanto enim  
præstan-

præstantius esse censes homini quidem pie  
 tatis recte constituta retinenti, alijs atq; alijs  
 in dies incômodis afflictari atq; etiam pro-  
 sterni, quam successu successum excipiente  
 evadere in sopore exitialémq; socordiam:  
 Quanto exitiabilitis est animū rerum secu-  
 darū cumulo, quam terumnarū obtui: Ex  
 illorum natione uideas processibus immo-  
 dicis inebriatos, ludibunde loquitanteis de  
 immortalitate, in diuinis facetos, spéimq; æ-  
 ternitatis cum risu cauillanteis, sic uitam æ-  
 ternam petenteis, ut Cæsaris olim candida-  
 ti petebant magistratus. Et istos nos fœlices  
 putamus, quos prosperitatis mandragora  
 consopitos auceps ille animarum ductat hi-  
 latos in exitium: Verum sint illi sane fœli-  
 ces, sua ipsi fœlicitate potiantur & acquie-  
 scant. Ego in eorum bonorū adceptionem  
 contendam & aspirabo, in eaq; contentio-  
 ne acquiescam, quorum bonorum questus  
 & compendium, non in aduentiorum ra-  
 tiōem, sed in projectiorum refertur, ab ijs  
 quidē certe qui recte & ex fide tabulas confi-  
 siciunt, herilem reuerentiam non exuen-  
 tes exuberante profectu. In ijsq; demum  
 rebus peculium occupabo, que nec in com-  
 mercio ipsæ sunt hominum magno licitan-  
 tum, nec prætoris addicentis edicto uenun-  
 dantur.

DE CONTEMP. RERVM

dantur. Et quoniā mancipio dantur accip̄is  
untūq; in ijs utiq̄ fortuna nihil suum uen-  
dicat, quū nihil ipsa dare possit, nisi fiducia  
contracta. Horum aut̄ bonorum possessor  
solum Deum laudat auctorem, si probe se  
nouit ipse. Quare in eo pr̄cipue animad-  
uetenda cautio est. Caput est aut̄ rei, ut bo-  
na fides inoffenso tenore comitetur posses-  
sionem, & scitis iurisperitorū magni refert,  
quo quid q̄ possideatur animo. Hic mihi re-  
spondere (ut arbitror) non grauabere, si te-  
rogem, ( cum enim altero genere sis & am-  
plè & probè peculiatus, tum alterius gene-  
ris rationē semper accuratēq; habuisti) num  
horum bonorū quinq; minias totidem ta-  
lentis illorum rependi posse pures? Quid  
quinquies quinq; talentis? Quid deniq; sex  
centies multiplicatis? Non sum nescius hæc  
& illa te expendere ad Critolai libram sole-  
te. Quare bonorum animi lancem ita pro-  
pendere utiq̄ censes, ut ne orbis quidē uni-  
uersi possessione subleuari possit, si in alte-  
ra lance quoquo modo impotatur. Ita ui-  
des, quò redeat summa largitionum fortu-  
ne, si quis recte ratiocinari didicit. Sed istam  
imire rationem n̄ nequeunt, qui populari  
civiliq; trutina externa bona corporis que  
penitant. Ceterum cum quicquid facimus

ac cont

ac cōsulimus, eo spectare debeat, ut uiræ res  
etæ atq; commode degendæ instrumentum  
ex eo augeamus atq; tueamur, philosophia  
am (ut opinor) consectari debemus acri  
terq; complecti, qua nullum est commodi  
us præclariusq; instrumentum rebus, tum  
aduersis, tum secundis fungēdis. Hac enim  
magistra rudimenta rite ponemus toleran  
tiæ atq; æquanimitatis. Hac duce atq; impe  
ratrice instructam (ut ita dicam) aciem fir  
mati cōsiliorum auctoritatūmq; sacrarum  
habebimus, accinctāmq; commētationem  
aduersus Fortunæ impressionem, quæ men  
tis humanæ constantiam rationēmq; oppu  
gnat, & saepè loco gradīque mouet. Simul  
uero auscultare sacrosanctæ illi magistri co  
perimus, dictatāq; eius ediscere, tantam esse  
discrepantiam inter sensum humanum di  
uinūmq; iudicium intelligemus, ut quæ ab  
ieclissimæ sunt sortis apud homines, quæ quod  
per incendia, cedes, periuria, perfidiam, per  
certam deniq; perniciem fugiuntur, ea au  
storitate euangelica esse in prima commen  
datione posita, & uice uera quæ nos, ut in  
primis expetenda beatāmq; uitam efficien  
tia persequimur, adepti quod retentamus, inter  
duim cum certa præsentīq; noxa, illa ipsa au  
toritate eadem uel nullo numero locoque